
OBSAH

Zlatá ulička..........................................................................................5
Je na konci zlaté uličky tajemný mizející dům, který je branou do jiného 
světa? A jaké je tajemství nedalekého Lvího dvora. Kdo kdysi ve Zlaté 
uličce žil a co se zde dělo?

Alchymisté staré Prahy a elixír života............................................13
John Dee, Edward Kelleym a Michael Mayer. Jen tři jména z mnoha, 
která patří nejvýznamnějším a zároveň nejtajemnějším alchymistům 
objevujícím se v Praze v době Rudolfa II. i dříve. Co dělali pro císaře 
a další šlechtice? Byli blízko odhalení tajemství výroby zlata a elixíru 
mládí?

Elixír nesmrtelnosti pro Rožmberky............................................. 29
Rožmberkové byli svým způsobem Rudolfovými rivaly v majetku i 
moci a jejich panství bylo jakýmsi státem ve státě. Proč by tedy neměli 
i oni zájem na výrobě elixíru nesmrtelnosti a dalších alchymistických 
pokusech. Jak dopadly?

Faustův magický rukopis.................................................................42
Pochází tajemný rukopis ze Smržovky z rukou Fausta? A co vlastně 
tento nerozluštěný spis skrývá? Záhada šifrovaného rukopisu je stále 
otevřená.

Karel IV. a jeho ženy......................................................................... 47
Co byly zač manželky Karla IV. a jaké byly jejich osudy? A proč jich 
vystřídal tolik? Jaký byl Karel IV. manžel a otec?

Bruncvík -  strážce Karlova mostu................................................. 62
Socha Bruncvíka pod Karlovým mostem je zajímavá, i když ve 
skutečnosti se o Bruncvíka vůbec nejedná. Jaká jsou tajemství této so
chy a koho vlastně symbolizuje? A kde se vzala pověst o Bruncvíkovi?



Královská cesta..................................................................................... 68
Královskou cestou od dnešní Prašné brány až na hrad putovali naši 
panovníci dlouhou řadu let. Cesta, která vede Celetnou ulicí kolem 
staroměstské radnice na Karlův most a dál, je  lemována četnými 
pam átkam i opředenými nejrůznějšími pověstmi. Znáte pověsti o Černé 
Madoně, orloji nebo šifře na Karlově mostě?

Dobytčí trh a Svobodní zednáři........................................................80
Dobytčí trh, čili Karlovo náměstí, byl místem pro trhy i nejrůznější 
shromáždění. Došlo zde к defenestraci, žil zde Karel Hynek Mácha, 
začínala zde revoluční shromáždění, konaly se velké soudy, vězni po
bývali ve zdejší radniční věži. Kromě toho je  ale spojen také se Zednáři. 
Skutečně zde vede jejích tajná chodba?

Kam se poděly hlavy popravených českých p ánů .......................... 89
Po popravě sedmadvaceti českých pánů byly jejich hlavy vystaveny pro 
výstrahu několik let na Staroměstské mostecké věži. Poté z  ní byly sun
dán. Co se však s nimi stalo dál? Odnesly si je  jejich rodiny, nebo byly 
zlikvidovány?

Duchové hradu Svojanov....................................................................94
Straší na Svojanově skutečně zazděná paní Kateřina? Nebo třináct 
zazděných dětí, jejichž kostry se zde našly?

Přízraky na hradě Lemberku............................................................. 98
Na tomto hradě se ozývají strašidelné zvuky pravidelně. Křik, pláč, 
kroky. Svědectví je  bezpočet a některá nejsou ani tak stará. Co jsou 
zač přízraky na Lemberku, zám ku, kde se odehrála celá řada tragédií 
a podivných příhod?

Duchové Nového zámku u Lanškrouna.........................................103
К čemu sloužilo rozsáhlé utajované podzem í tohoto zámku? Byli zde 
zazdíváni i lidé, nebo třeba jen vězněni? Kdo je  nebo co je  zachyceno na 
podivných fotografiích? Jde o přízraky zesnulých?



Démoni na hradě Tolštejn.................................................................105
M ěnil často majitele a dvakrát vyhořel. Podle záhadologů je obestřen 
temnou energií dodnes. M á zde hlídat velký černý pes, který slouží 
zdejší Bílé paní, ale nouze není ani o další zjevení různých démonick
ých stvůr.

Duchové na zámku Zelená hora u Nepomuka..............................108
Podle pověsti dcera zdejšího majitele otěhotněla s myslivcem. Když se to 
otec dozvěděl, nechal myslivce zastřelit a ihned po porodu dal v jednom  
z  pokojů malé m iminko zaživa zazdít. Dcera žalem zešílela a zemřela 
o chvíli později. Přebývají tu duchové Marie Dominiky a jejího dítěte 
dodnes?

Čertovy hlavy....................................................................................... 111
Za jakým  účelem vysochal Václav Levý dvě obří čertovské hlavy ve ska
lách mezi Želízem a Liběchovem? Skutečně uviděl podivný úkaz, který 
v něm vyvolal náhlou inspiraci? Mohl pohlédnout bránou do jiného 
světa, snad -  pekla?

Bludičky z Čech....................................................................................115
Bludičky mohou být prý velmi nebezpečné. Prý lákají svým blikotáním  
pocestné do močálů, kde se utopí. Co jsou bludičky ve skutečnosti zač?

Velhartice hřbitov plný děsu............................................................. 120
Došlo na Velhartickém hřbitově к magickému rituálnímu oživení m rt
vého? Svatební košile, к níž Erbena velhartický příběh inspiroval, se 
možná skutečně odehrála.

Nej strašidelnější les v Čechách -  Pánova Březina........................124
Strašidelných lesů v Čechách najdeme sice slušnou řádku, ale po
dle tvrzení záhadalogů je  Pánova březina ještě mnohem děsivějším 
místem, než proslavený Branišovský les и Českých Budějovic. Vyprávějí 
se o něm mnohé strašidelné historky a zjevují se tu duchové.



Obývají penzion Nimrod duchové?............................................... 128
Rozlehlý a přesto vybydlenýy takový je Penzion Nimrod и Mariánských 
lázní. A ž do konce druhé světové války šlo o luxusní letovisko. Jenomže 
v roce 1945 se z penzionu stalo sanatorium pro raněné vojáky. Od té 
doby zde dochází к výskytu paranolmálních jevů. Straší zde duchové z 
druhé světové války?

Malostranský hřbitov a kniha mrtvých........................................ 132
Jeden z nejromantičtějších pražských hřbitovů prošel nedávno ro
zsáhlou rekonstrukcí, přesto si zachoval svůj osobitý ráz a nádech 
tajemna. Ostatně je plný impozantních náhrobků, které jsou obklopeny 
mnoha pověstmi.

Magická tajemství letohrádku Hvězda.......................................... 138
Byl na místě letohrádku dub, který uctívali kněží starých pohanských 
kmenů? Proč si zvolil Ferdinand I. ke stavbě právě toto místo a proč má 
právě tvar hvězdy? A co znamená všude zde přítomná symbolika čísla 
5?

Zlatý poklad z Chrudimi a bezhlavý mnich.................................142
Objevují se v Chrudimském kostele podivné přízraky? Straší ze duch 
Václav Samuela Hataše, zakladatele salvátorského kultu? Nebo přízrak 
neštástně zamilovaného řeholníka?

Největší záhady Českých Budějovic...............................................147
Uprostřed českobudějovického náměstí je v dlažbě podivný kámen s 
křížem. Skutečně po jeho překročení můžete zabloudit? Údajně se jeho 
původ váže к příběhu jistého tovaryše Filipa, který se měl účastnit 
vzpoury proti Jiřímu z Poděbrad. A skutečně se v klášterním kostele 
Obětování Panny Marie postavila statečná jeptiška lupičům?

Třeboň a její pověsti........................................................................154
Spojil se Jakub Krčin s dáblem, aby dokončil své dílo? A byl skutečně 
odnesen dublem, nebo se mu podařilo zmizet? A kde je vlastně pohřbený, 
když máme jen náhrobní desku bez ostatků?


